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T
utkintojen viitekehykset
nousivat koulutuspoliit-
tiseen keskusteluun Eu-
roopan unionissa 1990-
luvun lopussa. Taustalla
olivat Euroopan unio-
nin pitkäaikaiset koulu-
tuspolitiikkaan liittyvät

tavoitteet, kuten tarve lisätä koulutus-
järjestelmien ja tutkintojen avoimuutta
ja läpinäkyvyyttä, edistää aiemmin han-
kitun osaamisen tunnustamista elin-
ikäisen oppimisen hengessä, helpottaa
ammatillista ja akaateemista liikkuvuut-
ta sekä korostaa oppimistulosten merki-
tystä koulutuksen järjestämisessä. Ta-

voitteet nähtiin hyviksi myös jäsenmais-
sa. 

Eurooppalaisen tutkintojen viiteke-
hyksen (European Qualifications Fra-
mework, EQF) kehittäminen alkoi
vuonna 2004, kun jäsenvaltiot, työ-
markkinaosapuolet ja muut sidosryh-
mät halusivat saada käyttöön yhteiset
puitteet tutkintojen vertailun helpotta-
miseksi. Euroopan parlamentti ja neu-
vosto antoivat suosituksen eurooppalai-
sesta tutkintojen viitekehyksestä elin-
ikäisen oppimisen edistämiseksi huhti-
kuussa 2008 (EQF-suositus 2008, EQF-
esite 2008). Suosituksen antamisen jäl-
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keen kehittämistyön painopiste on siir-
tynyt kansallisten viitekehysten rakenta-
miseen (National Qualifications Frame-
work, NQF) sekä kansallisen tutkinto-
järjestelmän tai viitekehyksen ja EQF:n
välisten vastaavuuksien määrittelyyn. 

Eurooppalaisen tutkintojen viiteke-
hyksen avulla kytketään yhteen eri mai-
den tutkintojärjestelmiä ja kansallisia
viitekehyksiä. Viitekehyksen tavoitteena
on helpottaa eri jäsenmaissa suoritetta-
vien tutkintojen vertailua, ymmärtämis-
tä ja tunnustamista sekä edistää liikku-
vuutta ja elinikäistä oppimista. Lisäksi
suosituksen avulla halutaan edistää kou-
lutusjärjestelmien nykyaikaistamista
sekä luoda ja vahvistaa yhteyksiä koulu-
tuksen ja työelämän välillä. Laatuun,
avoimuuteen ja luottamukseen liittyvät
kysymykset ovat keskeisiä viitekehykselle
asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi
(EQF-suositus 2008).

Eurooppalaisen tutkintojen viiteke-
hyksen ydin ovat sen kahdeksan tasoa,
jotka kattavat kaikki tutkinnot perus-
tasosta edistyneimpään tasoon. Viiteke-
hys sisältää kaikki yleissivistävän, amma-

tillisen ja akateemisen koulutuksen tut-
kintotasot. Kunkin viitekehyksen tason
pitäisi periaatteessa olla saavutettavissa
erilaisten koulutus- ja uravalintojen
kautta. Viitekehyksen tasokuvaukset pe-
rustuvat oppimistuloksiin, jotka kuva-
taan tietoina, taitoina ja pätevyytenä.
Kukin kahdeksasta tasosta on määritelty
kuvailemalla oppimistulokset, jotka
olennaisesti liittyvät kyseisen tason tut-
kintoihin missä tahansa tutkintojärjes-
telmässä. Eurooppalaisessa tutkintojen
viitekehyksessä keskitytään siihen, mitä
tietyn tutkinnon suorittanut henkilö tie-
tää, ymmärtää ja pystyy tekemään oppi-
misprosessin päätteeksi. Viitekehys on
tasojen 5 – 8 osalta yhdenmukainen Bo-
lognan prosessin yhteydessä kehitetyn
korkeakoulututkintojen viitekehyksen
kanssa (EQF-suositus 2008, EQF-esite
2008).

Eurooppalainen tutkintojen viiteke-
hys ei korvaa eikä siinä määritellä kan-
sallisia tutkintojärjestelmiä ja/tai tut-
kintoja. Viitekehyksessä ei kuvata yksit-
täisiä tutkintoja tai yksittäisen henkilön
pätevyyksiä. Yksittäiset tutkinnot sijoite-
taan soveltuvalle eurooppalaisen tutkin-
tojen viitekehyksen tasolle kansallisten
tutkintojärjestelmien tai kansallisten vii-
tekehysten kautta (EQF-suositus 2008).

Eurooppalainen tutkintojen viiteke-
hys on vapaaehtoinen, mutta suosituk-
sena on, että jäsenmaat kuvailevat vuo-
teen 2010 mennessä vastaavuudet kan-
sallisten tutkintojärjestelmiensä ja eu-
rooppalaisen tutkintojen viitekehyksen
välillä joko viittaamalla kansallisissa tut-
kintotasoissa EQF:n tasoihin tai kehit-
tämällä kansallisia tutkintojen viiteke-
hyksiä kansallisen lainsäädännön ja käy-
tännön mukaisesti. Jäsenmaiden on li-
säksi tarkoitus vuoteen 2012 mennessä
varmistaa, että jokainen tutkintotodis-
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tus, todistus ja Europass-asiakirja (erityi-
sesti tutkintotodistusten liitteet) sisältää
maininnan kyseisen tutkinnon EQF-ta-
sosta. Lisäksi suositellaan, että jäsenval-
tiot noudattavat osaamiseen perustuvaa
lähestymistapaa tutkintojen määrittelys-
sä ja kuvauksessa, edistävät epävirallisen
ja arkioppimisen tunnustamista sekä
edistävät ja soveltavat koulutuksen laa-
dunvarmistuksen periaatteita kuvates-
saan kansallisten tutkintojärjestelmien
mukaisia tutkintoja eurooppalaisen tut-
kintojen viitekehyksen mukaan. Jäsen-
maita kehotetaan myös nimeämään kan-
sallinen koordinaatiopiste tukemaan ja
yhdessä muiden kansallisten viran-
omaisten kanssa ohjaamaan kansallisen
tutkintojärjestelmän ja eurooppalaisen
tutkintojen viitekehyksen välisiä suhtei-
ta (EQF-suositus 2008).

Suomen kansallisen 
viitekehyksen lähtökohdat 

Suomi on päättänyt ottaa euroop-
palaisen tutkintojen viitekehyksen
käyttöön ja edetä suosituksen mu-

kaisessa aikataulussa. Koulutuksen ja
tutkimuksen kehittämissuunnitelman
2007 - 2012 mukaan suomalaisen tut-
kintojärjestelmän toimivuutta ja selkeyt-
tä parannetaan valmistelemalla tutkin-
tojen tuottaman ja muun osaamisen ku-
vaamiseen perustuva kansallinen viite-
kehys vuoteen 2010 mennessä. Opetus-
ministeriö nimesi kesäkuussa 2008 Suo-
men kansalliseksi koordinaatiopisteeksi
Opetushallituksen ja asetti elokuussa
2008 työryhmän valmistelemaan tutkin-
tojen tuottaman ja muun osaamisen ku-
vaamiseen perustuvaa kansallista viite-
kehystä (NQF-työryhmä). Työryhmän
tehtävänä oli tehdä ehdotus kansallises-
ta viitekehyksestä ja kuvata sen tasot
osaamisena sekä kuvata periaatteet, joi-
den mukaisesti tutkinnot tulisi sijoittaa

kansallisen viitekehyksen ja eurooppa-
laisen tutkintojen viitekehyksen tasoille
ja tehdä ehdotus tutkintojen sijoittelus-
ta viitekehyksiin. Lisäksi työryhmän tuli
tehdä ehdotus siitä, miten kansallista
viitekehystä ylläpidetään, päivitetään ja
kehitetään sekä kuvata, miten laadun-
varmistus on järjestetty, sekä tehdä esitys
siitä, voidaanko kansallista viitekehystä
laajentaa tutkintojen viitekehyksestä
osaamisen viitekehyksen suuntaan. Li-
säksi tuli tehdä ehdotus tarvittavista sää-
dösmuutoksista. Työryhmän muistio
valmistui kesäkuussa 2009. Työryhmän
ehdotuksista järjestetään laaja lausunto-
kierros syksyllä 2009. Lausunnoista saa-
dun palautteen perusteella työryhmän
ehdotuksiin tehdään tarvittavat muu-
tokset, ja viitekehyksen valmistelu- ja jat-
kokehitystyötä jatketaan opetusministe-
riön koordinoimana.

Työryhmän ehdotus 
tutkintojen ja muun 

osaamisen kansalliseksi 
viitekehykseksi

NQF-työryhmä esittää muistios-
saan, että tutkintojen ja muun
osaamisen kansallinen viiteke-

hys rakentuu eurooppalaisen tutkinto-
jen viitekehyksen pohjalle niin, että vii-
tekehyksessä on kahdeksan tasoa. Viite-
kehyksessä kuvataan suomalaisten tut-
kintojen, oppimäärien ja korkeakoulu-
tettujen erityispätevyyksien edellyttämä
osaaminen (oppimistulokset) eurooppa-
laisessa yhteistyössä sovituin kriteerein
tietoina, taitoina ja pätevyyksinä EQF:n
tasokuvausten pohjalta. Osaamisen eri
ulottuvuuksia ei kuitenkaan erotella toi-
sistaan, ja EQF:n tasokuvauksia täs-
mennetään kansallisista lähtökohdista
käsin. Työryhmän näkemyksen mukaan
selkeät ja ymmärrettävät tutkintojen, op-
pimäärien ja korkeakoulutettujen eri-
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tyispätevyyksien osaamiskuvaukset pa-
rantavat suomalaisen koulutuksen laa-
tua ja koulutusjärjestelmän läpinäky-
vyyttä ja ymmärrettävyyttä. Tutkinnoil-
le, oppimäärille ja korkeakoulutettujen
erityispätevyyksille asetetut tavoitteet ja
niiden saavuttaminen toimivat keskeise-
nä lähtökohtana laadun arvioinnissa.

Sekä opetusministeriön hallinnon-
alan että muiden hallinnonalojen lain-
säädännössä määritellyt tutkinnot sijoi-
tetaan työryhmän esityksen mukaan
kansalliseen viitekehykseen tutkinnon
edellyttämän osaamisen perusteella
siten, että vaikka tutkinnossa voi olla
elementtejä useilta viitekehyksen vaati-
vuustasoilta, tutkinto sijoitetaan sille ta-
solle, johon se kokonaisuutena parhai-
ten sopii. Samalle tasolle sijoittuvissa
tutkinnoissa voivat painottua osaamisen
eri ulottuvuudet. Tutkinnot sijoitetaan
viitekehykseen ensisijaisesti siten, että
samaan tutkintotyyppiin kuuluvat tut-
kinnot ovat samalla kansallisen viiteke-
hyksen tasolla.

Lisäksi työryhmä esittää, että Suo-
men oppimäärät, tutkinnot ja erityispä-
tevyydet sijoitetaan eurooppalaiseen tut-
kintojen viitekehykseen kansallisen vii-
tekehyksen kautta niin, että kansallisen
viitekehyksen tasot vastaavat vastaavan-
numeroista EQF-tasoa. Suomalaisten
tutkintojen edellyttämät oppimistulok-
set sopivat hyvin yhteen eurooppalaisen
tutkintojen viitekehyksen kuvausten
kanssa. Suomen lainsäädännössä on
määritelty eri tasoilla suoritettaville tut-
kinnoille osaamistavoitteita, ja nämä ku-
vaukset ovat yhdensuuntaisia eurooppa-
laisen tutkintojen viitekehyksen tavoit-
teiden kuvauksen kanssa. Oppimistu-
lokset koulutuksen järjestämisen yhtenä
lähtökohtana eivät ole uusi asia Suo-
messa. Toisen asteen ammatilliset tut-

kinnot ovat olleet jo pitkään oppimistu-
lospohjaisia. Korkea-asteen tutkintojen
edellyttämistä oppimistuloksista tehtiin
esitys jo vuonna 2005 (Korkeakoulutut-
kintojen viitekehys 2005), ja korkeakou-
lut ovat hyödyntäneet sitä työssään. Esi-
tystä ja siitä saatua palautetta on hyö-
dynnetty myös tutkintojen ja muun
osaamisen kansallisen viitekehyksen laa-
timisessa. 

Työryhmän esityksessä suomalaiset
korkeakoulututkinnot sijoittuvat kan-
salliseen viitekehykseen Bolognan pro-
sessissa vakiintuneen sykliajattelun mu-
kaisesti: ensimmäiseen sykliin kuuluvat
ammattikorkeakoulututkinnot ja alem-
mat korkeakoulututkinnot (taso 6). Toi-
seen sykliin sijoittuvat ylemmät korkea-
koulututkinnot ja ylemmät ammattikor-
keakoulututkinnot (taso 7). Kolman-
teen sykliin kuuluvat tieteelliset ja tai-
teelliset jatkotutkinnot, esim. lisensiaa-
tin tutkinto ja tohtorin tutkinto (taso 8).
Ammatilliset perustutkinnot ja ammat-
titutkinnot sijoittuvat tasolle 4 ja eri-
koisammattitutkinnot tasolle 5. Yksit-
täiset ammatilliset tutkinnot voivat
poikkeustapauksessa kuitenkin sijoittua
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tutkintotyypin perustasoa ylemmälle ta-
solle, jos tutkinnon vaativuustaso sel-
keästi poikkeaa muista saman tutkinto-
tyypin tutkinnoista. Ylioppilastutkinto
ja lukion oppimäärä sijoittuu samalle
vaativuustasolle kuin ammatilliset pe-
rustutkinnot (taso 4). Tasolle 4 sijoittu-
vat myös ne muiden hallinnonalojen
tutkinnot, jotka vastaavat osaamisvaati-
muksiltaan ammatillisia perustutkintoja
tai ammattitutkintoja, ja tasolle 5 sijoit-
tuvat ne muiden hallinnonalojen tut-
kinnot, jotka vastaavat osaamisvaati-
muksiltaan erikoisammattitutkintoja.
Perusopetuksen oppimäärän tuottama
osaaminen sijoittuu tasolle 2 (Tutkinto-
jen ja muun osaamisen kansallinen vii-
tekehys 2009).

Työryhmän ehdotuksessa ei tasolle 1
sisälly lainkaan osaamiskokonaisuuksia.
Työryhmä piti kuitenkin tarpeellisena
kuvata myös taso 1 tutkintojen ja muun
osaamisen kansallisessa viitekehyksessä,
jotta viitekehys olisi helpommin laajen-
nettavissa osaamisen viitekehyksen
suuntaan. Tasolle 3 tai tason 3 ja 4 vä-
liin sijoittuu muutama vanhimmista
ammatillista perustutkinnoista ja am-
mattitutkinnoista. Näiden tutkintojen
perusteet odottavat uudistamista, ja tut-
kintojen vaativuustaso tullaan tällöin
määrittelemään työelämän kasvaneita
ammattitaitovaatimuksia ja tutkintotyy-
pin vaativuustasoa vastaavaksi (Tutkin-
tojen ja muun osaamisen kansallinen
viitekehys 2009).

Kansallista viitekehystä valmistellut
työryhmä esittää, että viitekehyksestä
säädetään lailla, johon kerätään tutkin-
tojen ja oppimäärien kokonaisuus sel-
laisena, kuin siitä on säädetty eri sää-
döksissä. Lakiin ehdotetaan koottavaksi
myös korkeakoulutettujen erityispäte-
vyydet. Laissa annettaisiin valtuus kuva-

ta vaativuustasot sekä säätää tutkinto-
jen, oppimäärien ja korkeakoulutettujen
erityispätevyyksien sijoittumisesta vaati-
vuustasoille valtioneuvoston asetuksella.
Tutkintotodistuksia ja muita todistuksia
koskevat säädökset, määräykset ja ohjeet
olisi myös tarkistettava. Työryhmä pää-
tyi esittämään lakitasoista säätämistä,
koska sen näkemyksen mukaan tutkin-
tojen ja muun osaamisen kansallinen
viitekehys ja sen toimeenpanoon liitty-
vät tavoitteet ovat niin tärkeitä, että vii-
tekehykselle on varmistettava vankka
pohja ja hyvä näkyvyys. Voimassa ole-
vassa lainsäädännössä ei myöskään ole
valtuutta kansallisesta viitekehyksestä
säätämiseen. Valtuussäännös on joko li-
sättävä sekä opetusministeriön hallin-
nonalan että muiden hallinnonalojen
tutkintoja ja koulutusta koskeviin lakei-
hin tai säädettävä erillinen laki, jolla val-
tuus annetaan. Työryhmä päätyi esittä-
mään erillistä lakia, jotta Suomen kou-
lutus- ja tutkintojärjestelmää sekä sen
tuottamaa/edellyttämää osaamista voi-
daan tarkastella kokonaisvaltaisesti. Eril-
listä lakia puoltaa myös se, että aiemmin
missään ei ole kootusti säädetty eri hal-
linnonalojen tutkinnoista.

Työryhmän näkemyksen mukaan tut-
kintojen tuottaman ja muun osaamisen
viitekehyksen ylläpito tulisi hoitaa sa-
moin kuin vastaavien säädösten ylläpito
muutoinkin. Opetusministeriö esittelisi
kansalliseen viitekehykseen liittyvät sää-
dökset ja vastaisi myös säädösmuutosten
valmistelusta ja esittelystä sekä muiden
ministeriöiden ja sidosryhmien kuule-
misesta säädösten valmisteluvaiheessa.
Viitekehyksen päivitys- ja kehittämistar-
peiden kartoittaminen yhteistyössä si-
dosryhmien kanssa yhdistettäisiin ole-
massa oleviin sidosryhmäyhteistyön
muotoihin ja tutkintorakenne-esitysten
valmisteluun. Kartoituksessa hyödyn-
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nettäisiin koulutus- ja tutkintotoimi-
kuntia ja niiden osaamista (Tutkintojen
ja muun osaamisen kansallinen viiteke-
hys 2009).

Työryhmän näkemyksen mukaan ai-
emmin hankittu osaaminen pyritään en-
sisijaisesti sisällyttämään kansallisessa
tutkintojärjestelmässä ja kansallisessa
viitekehyksessä oleviin tutkintoihin.
Tutkintojen viitekehyksestä tulee kui-
tenkin edetä osaamisen viitekehyksen
suuntaan. Tällöin tulee ensisijaisesti tar-
kastella niitä tutkintojärjestelmän ulko-
puolella olevia eri hallinnonalojen laa-
joja osaamiskokonaisuuksia, joita suori-
tetaan paljon ja joille joku toimivaltai-
nen taho on määritellyt osaamistavoit-
teet. Tällaisia osaamiskokonaisuuksia
ovat esim. kelpoisuus- tai pätevyysvaati-
muksiin liittyvät osaamiskokonaisuudet
sekä osaamisen kehittämiseen ja am-
mattitaidon parantamiseen tähtäävät
osaamiskokonaisuudet (Tutkintojen ja
muun osaamisen kansallinen viitekehys
2009).

Suomen kansallista viitekehystä val-
mistellut NQF-työryhmä katsoo muis-
tiossaan, että tutkintojen ja muun osaa-
misen kansallisen viitekehyksen tarkoi-
tuksena on lisätä tutkintojen kansallista
ja kansainvälistä läpinäkyvyyttä ja ver-
tailtavuutta, parantaa tutkintojärjestel-
män toimivuutta ja selkeyttä, helpottaa
koulutusjärjestelmässä liikkumista, yh-
tenäistää ja lisätä aiemmin hankitun
osaamisen tunnustamista sekä konkreti-
soida elinikäisen oppimisen periaatetta
ja korostaa oppimislähtöisyyttä ja oppi-
mistuloksia korostavaa näkökulmaa
koulutuksessa. Lisäksi kansallinen viite-
kehys tuo mukanaan myös välillisiä hyö-
tyjä, joista keskeisimmät ovat seuraavat:
osaamiseen ja oppimistuloksiin kiinni-
tetään nykyistä enemmän huomiota,

tutkintojen laatuun kiinnitetään nykyis-
tä enemmän huomiota, tutkintojen ke-
hittämisessä ja niiden edellyttämässä
osaamisessa otetaan nykyistä paremmin
huomioon työelämän osaamistarpeet
sekä tutkinnoissa ja niiden kuvaamises-
sa käytettävien käsitteiden yhtenäisyys li-
sääntyy (Tutkintojen ja muun osaami-
sen kansallinen viitekehys 2009).

Kansallinen tutkintojen 
viitekehys muissa 
Euroopan maissa

Komission ja CEDEFOPin laati-
masta 32 maata kattavasta tilan-
nekatsauksesta käy ilmi, että

lähes kaikki maat näkevät viitekehyksen
tärkeänä viestinnän ja läpinäkyvyyden
edistäjänä, joka helpottaa myös tutkin-
tojen ja niiden tuottaman osaamisen
vertailua. Käytännössä kaikki maat ovat-
kin ilmoittaneet, että ne laativat kansal-
lisen viitekehyksen. Työ on käynnistynyt
ja edennyt niin nopeasti, että monet
maat pyrkivät vastaamaan suosituksen
sinänsä kunnianhimoiseen aikatau-
luun. Joissain maissa keskustellaan kui-
tenkin vielä siitä, laaditaanko yhtenäi-
sistä lähtökohdista yksi viitekehys vai
erilliset viitekehykset toisen asteen am-
matillista koulutusta ja korkea-asteen
koulutusta varten. Tätä keskustelua on
käyty mm. Tanskassa. Kesällä 2009
Tanska raportoi, että sillä tulee olemaan
yksi viitekehys, mutta periaatteet tutkin-
tojen sijoittelussa ovat erilaiset korkea-
koulututkintojen ja korkeakoulututkin-
toja edeltävien tutkintojen osalta (The
Development of National Qualifica-
tions Frameworks in Europe, julkaise-
maton luonnos 2009).

Viitekehysten tasojen osalta useim-
mat maat näyttävät olevan laatimassa
kahdeksantasoista viitekehystä, jolloin
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myös vertailu eurooppalaiseen viiteke-
hykseen ja tutkintojen sijoittelu siihen
on helpompaa. Yksittäiset maat (Kroa-
tia, Slovenia) saattavat ottaa käyttöön
myös alatasoja. Islannin viitekehyksessä
tullee olemaan seitsemän tasoa. Muuta-
mat maat eivät ole vielä tehneet päätös-
tä asiassa (esim. Alankomaat, Norja,
Puola, Ruotsi, Unkari). Irlannin jo
2000-luvun alussa laaditussa viitekehyk-
sessä on kymmenen tasoa. Englannin,
Walesin ja Pohjois-Irlannin viitekehyk-
sessä on yhdeksän tasoa, Skotlannin vii-
tekehyksessä kymmenen (The Develop-
ment of National Qualifications Frame-
works in Europe, julkaisematon luon-
nos 2009).

Alun varauksellisen suhtautumisen
jälkeen Suomi on edennyt ripeästi sekä
kansallisen viitekehyksen valmistelussa
että kansallisen viitekehyksen tasojen ja
EQF-tasojen vastaavuuksien määrittelys-
sä. Olemme Euroopan kärkimaita tässä-
kin asiassa. Erityisen huomattava ero on
muihin Pohjoismaihin, poikkeuksena
Tanska. Vain neljällä Euroopan maalla
on jo kaikki tutkinnot kattava kansalli-
nen tutkintojen viitekehys (Irlanti,
Ranska, Malta ja Britannia). Ranskassa
harkitaan jo kauan käytössä olleen viisi-
portaisen viitekehyksen korvaamista
kahdeksantasoisella viitekehyksellä. 

Tutkintojen viitekehykset 
laadun, avoimuuden ja 
luottamuksen edistäjinä 

Euroopassa

EQF-suosituksessa suositellaan,
että jäsenmaat edistävät ja sovel-
tavat koulutuksen laadunvarmis-

tuksen periaatteita kuvaillessaan kansal-
listen tutkintojärjestelmien mukaisia
korkea-asteen ja ammatillisen koulutuk-
sen tutkintoja eurooppalaisen tutkinto-

jen viitekehyksen mukaan. Viitekehyk-
sen toimeenpanon laadunvarmistuksen
periaatteet on koottu varsinaisen EQF-
suosituksen liitteeksi. Laadunvarmistuk-
sen periaatteilla katsotaan olevan kes-
keinen tehtävä korkeakoulutuksen ja
ammatillisen koulutuksen luotettavuu-
den ja kehittämisen varmistamisessa.
Kansallinen viitekehys ei periaatteessa
edellytä omaa erillistä laadunvarmistus-
järjestelmäänsä, mutta EQF-suositukses-
sa esitetyt laadunvarmistuksen periaat-
teet tulee ottaa huomioon osana kunkin
koulutussektorin laadunvarmistusme-
nettelyjä ja niiden kehittämistä. Koulu-
tuksen ja oppimistulosten luotettavuu-
den ja laadun varmistamiseksi on oleel-
lista huomioida se, miten laadunvarmis-
tus kytkeytyy esimerkiksi osaamisen
määrittelyyn ja toisaalta sen arviointiin,
onko osaaminen saavutettu. Asian ku-
vaaminen on tärkeää erityisesti kansain-
välisen vertailun ja avoimuuden näkö-
kulmasta. 

Eurooppalaisella ja kansallisille viite-
kehyksille asetettujen tavoitteiden saa-
vuttaminen edellyttää luottamusta pro-
sessiin, jonka tuloksena kansalliset tut-
kinnot sijoitetaan eurooppalaiseen tut-
kintojen viitekehykseen. On tärkeää,
että kaikki maat tekevät sijoittelun yhte-
nevien EQF-suositukseen perustuvien
kriteerien perusteella. Ensisijainen tut-
kintojen sijoittelun kriteeri ovat oppi-
mistulokset. Järjestelmä perustuu luot-
tamukseen, mutta luottamus edellyttää
myös kansainvälisessä käytössä olevaa
tietoa siitä, mitä on tehty, miten on
tehty, kuka on ollut mukana ja mihin
kansalliset ratkaisut perustuvat. 

Tiedon ja luottamuksen lisäämiseksi
komission asettama EQF:n neuvoa-an-
tava ryhmä on maaliskuussa 2009 hy-
väksynyt suositukset yhteisiksi kritee-
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reiksi ja menettelytavoiksi tukemaan ja
ohjaamaan kansallisten tutkintojen si-
joittelua EQF-tasoille. Tarkoitus on oh-
jata sijoitteluprosessin yleistä suuntaa.
Erityistä painoa laitetaan sille, että me-
nettelystä ja sijoittelusta käytössä oleva
informaatio on kansallisen toimivaltai-
sen tahon laatimaa ja/tai hyväksymää
sekä läpinäkyvää. Kansallisen tutkinto-
jen viitekehyksen tutkintotasojen ja eu-
rooppalaisen tutkintojen viitekehyksen
tasokuvausten välillä on oltava selvä yh-
teys. Menettelyjen, joilla tutkintoja sisäl-
lytetään kansalliseen viitehykseen, on ol-
tava läpinäkyvä. Lisäksi sijoitteluproses-
sissa tulee käyttää kansainvälisiä asian-
tuntijoita. Suositukset kriteereiksi ja me-
nettelytavoiksi testataan tosiasiassa vasta
käytännössä. Viime kädessä kukin maa
päättää itse, miten se menettelee asiassa. 

Kokemusta kansallisten tutkintojen
sijoittelusta eurooppalaiseen viitekehyk-
seen ja siitä raportoinnista edellä kuvat-
tujen suositusten mukaan on vasta
hyvin vähän. Irlanti on ainoa jäsenmaa,
joka on jo julkaissut raporttinsa tutkin-
tojen sijoittelusta eurooppalaiseen tut-
kintojen viitekehykseen (Referencing of
the Irish National Framework of Quali-
fications (NFQ) to the European Quali-
fications Framework for Lifelong Lear-
ning (EQF). Sijoitteluprosessi on me-
nossa ainakin Englannissa ja Maltalla.
Tällä hetkellä kuitenkin useat maat ovat
laatimassa kansallisia tutkintojen viite-
kehyksiä ja sijoittelu eurooppalaiseen
tutkintojen viitekehykseen on suunnit-
teilla vasta myöhemmin. Suomi saattaa
olla ensimmäisiä Manner-Euroopan
maita, joka sijoittelee tutkintonsa. 

Opetusministeriön työryhmä esittää,
että Suomen tutkintojen viitekehykseen
sisältyvien tutkintojen sijoittelusta eu-
rooppalaiseen tutkintojen viitekehyk-

seen tehdään ylläkuvattujen suositusten
mukainen englanninkielinen raportti.
Raportissa vastataan kuhunkin suosi-
tuksen kohtaan. Raportin valmistuttua
se esitellään muutamalle erikseen valit-
tavalle ulkomaiselle asiantuntijalle, joil-
ta pyydetään Suomen ulkopuolinen nä-
kemys raportin selkeydestä ja mahdolli-
sista parannusehdotuksista. Raportista
voidaan keskustella myös komission
neuvoa-antavassa EQF-ryhmässä, joka
vastaa kuvailuprosessien yleisestä joh-
donmukaisuudesta. Prosessin päätteeksi
englanninkielinen raportti julkaistaan.
Opetusministeriö koordinoi prosessia. 
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